[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO nº 005/CIB/07

REPUBLICAÇÃO
A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, no uso de suas atribuições, republica esta Deliberação, APROVANDO as alterações em anexo da nomenclatura e o delineamento do  “Plano para a Organização da Rede Estadual de Atenção em Alta Complexidade de Oncologia em Santa Catarina” e as seguintes unidades abaixo relacionadas como Centros de Assistência em Alta Complexidade em Oncologia - CACON, Unidades Assistenciais de Alta Complexidade em Oncologia – UNACON, com e sem radioterapia, além das Unidades isoladas em quimioterapia e radioterapia.

	Macrorregião

	Município
	Tipo de Classificação
	Unidade Prestadora

 de Serviço

	Meio

Oeste

	Joaçaba
	UNACON / sem RT
	Hospital Santa Terezinha

	 Planalto

 Norte
	Porto União
	UNACON / sem RT
	Hospital de Caridade São Braz

	Planalto Serrano
	Lages
	UNACON / sem RT e oncologia pediátrica
	Hospital Geral Maternidade Tereza Ramos

	Sul
	Tubarão
	UNACON / sem RT
	Hospital Nossa Senhora da Conceição

	Vale do Itajaí
	Itajaí
	UNACON / sem RT
	Hospital Maternidade Marieta Konder Bornhausen

	Grande Florianópolis
	Florianópolis
	UNACON pediátrico sem RT
	Hospital Infantil Joana de Gusmão

	Sul
	Criciúma
	UNACON / com RT
	Hospital São José

	Grande Florianópolis
	Florianópolis
	UNACON / com RT, Braquiterapia e Serviço de Hematologia
	Complexo Estadual - Centro de Pesquisa Oncológica e Hospital Governador Celso Ramos 1

	Nordeste

	Joinville
	UNACON / com RT e oncologia pediátrica
	Hospital Municipal São José 2

	Vale do Itajaí
	Blumenau
	UNACON / com RT
	Hospital Santa Isabel

	Extremo

Oeste

	Chapecó
	UNACON / com RT
	Hospital Lenoir Vargas Ferreira

	Grande Florianópolis
	Florianópolis
	Serviço Isolado Radioterapia
	Hospital de Caridade Irmandade Senhor Jesus dos Passos

	Nordeste

	Jaraguá do Sul
	Serviço Isolado Quimioterapia
	Oncoclínica Jaraguá do Sul.

Nota:

1CEPON Florianópolis indicado por este plano como a unidade que deverá assumir como Centro de Referência Estadual, sendo previsto 12 meses para conclusão das obras da área física destinada as internações no complexo, devendo inicialmente ser credenciado como UNACON com RT.

2 Hospital Municipal São José de Joinville assumirá como CACON em 12 meses quando da aquisição do aparelho de braquiterapia.

O Relatório das vistorias com pendências de cada unidade será apresentado na CIB com os respectivos prazos para adequação, bem como os termos de compromisso assinados.

As unidades acima relacionadas deverão atender os requisitos especificados na Portaria SAS 741 de 19 de dezembro de 2005, conforme a sua classificação e atendendo os critérios de integralidade na assistência ao portador de câncer.

Fica aprovado o termo de compromisso (anexo) que será assinado pelo gestor Municipal e ou Estadual e os Prestadores de Serviços que comporão a Rede Estadual de Atenção em Alta Complexidade de Oncologia em Santa Catarina.

Para contemplar os serviços novos e a ampliação dos atendimentos hospitalares e ambulatoriais previstos na legislação, e o cumprimento deste Plano na consolidação de uma proposta de atendimento integral aos pacientes oncológicos são necessários recursos financeiros novos para custear essas ações.

Florianópolis, 31 de maio de 2007.

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS